hiolimini quo ad irregularitatem. junct. vers. sum. obvi. commando opini-

onem §. vers. seq. §. lib. 2. var. resolute. c. ult. incip. immunitas quod fre-

quentius. num. 10. vers. signidem cum aliquis. §. seq. Propper. Farinac. in

sua praxi. crimin. part. 4. titul. de pena potalium dantis. question. 1. 22.

part. 5. incip. veneno seu venenatis rebus. nu. 91. §. seqq. nu. 98. §. seqq.

n. 134. §. seqq. junct. n. 137. §. seqq.

Alii hanc distinctionem impugnant, & indistinctè statuant; sive quis animatum, sive inanimatum, sive formatum, sive informatum, sive maturum sive immaturum ferum abigit, quod is non poena mortis, sed mitiori, pura relegatione seu fustigatione fit puniendus, ut voluit.

Anton. Tessaur. (ubi hanc veriore, §. h. in. m. vocat) decis. 12.

incip. abigens partum suu. 3. vers. b. b. autem in casu. num. 4. in princ. §.

ver. veram quicquid supra scriptis doctoribus. num. 5. §. num. seq. Jacob.

Menoch. lib. 2. arbitr. judic. quæst. cent. 4. cas. 3. 97. incip. dubitari etiam

non semel contingit. nu. 9. ibi, ego tanè insp. cl. juris nostri. nu. 10. §.

seqg. Fulgo. in l. f. m. ad. l. Cornel. de sicar. num. 1. Hippol. de

Mafsi. cod. numer. 5. Alex. in l. quod dicitur. ff. de liber. §. posthum.

n. 3. Bl. cod. num. 3. vers. f. ver. qui est in utero. Dec. consil. 5. 35. (ubi

dicit supra dictam distinctionem jure non subsistere, neque lege Mosaica,

neque Canonica defendi posse) n. 3. §. num. seq. Bayard. in addit. ad

Iul. Clar. lib. 5. sentent. §. ult. quæst. 68. num. 1. ibi, adde quod judicis ar-

bitrio. §. seq. Wefenb. in §. item lex. Cornelia. §. vers. eadem inst. de pu-

bl. judic. n. 3. ibi, etenim quarevis. §. in supplem. ad Schneid. eod. num.

tertio.

Moventur primò per text. in l. f. m. mulierem. 8. ff. ad l. Cornel. de sicar. l. Divitis. Severus 4. ff. de extraordin. crimin. l. Cicero. 39. sub fin. ff. de penis.

Ubi generaliter sine ullâ distinctione dicitur, quod mulier, que abortum procuravit, in exilium tantum mitti debeat.

Deinde quia nemo poena legis Corneliae de sicaris tenetur,

nec poena mortis punitur, nisi qui hominem dolo malo occidit.

l. 1. §. rot. tit. ff. §. c. ad l. Cornel. de sicar. Partus autem nondum

editus homo recte dici non potest text. in l. f. m. Falci. 9. §. ult. in fe-

ff. ad l. Falci. l. cmt. inter veteres. 14. c. de fidei comm. libertat.

Tertiò, quia partus dum in utero est, verus homo dici non

poteat, etiamsi maturus & formatus sit, in modo ne animal quidem

vocari potest, ut multis probat.

Anton. Tessaur. d. decif. 12. num. 7. §. seq.

Quarto, quia in criminalibus semper iniorem poenam am- 4 plecti debentius, usq; ad eo, quamvis omnes ferent. Doctores, reum morte digniūtudine, tamē si unus & alter absolutione magis quam poena eum dignum solidissimis rationibus defendar, pro absolutione sententia dicenda erit.

Anton. Tessaur. d. decif. 12. nu. 8. vers. in qua questione ejus semper fin. §. seq.

5. Hinc quavis communis adsit opinio, tamen si ea dura fuerit, & rigorem sapiat, contraria vero magis aqua sit, haec sequenda erit.

Purpur. in l. admonendi. 31. ff. de jurejur. num. 55. Cephal. consil. 93. n. 6. Iohann. Bologn. in l. 1. ff. si cert. pet. et num. 43. Anton. Tessa. ur. d. decis. 12. num. 8. in med. vers. non dicunt doctores.

Hac opinio ita indistincte subsistere non potest, per rationes paulo post adducendas. Nec movent textus primo loco adducti; Quia illi ex aliis textibus juris, quos infra afferam, supplendi sunt. l. 10. & seqq. ff. de legib. Minus movent secunda & tertia ratio. Licer enim partus nondum editus vere homo dici non posse, cum tamen partus animatus proximus sit partui, merito hoc in casu pro jam nato habetur, presertim cum hic de ejus commodo agatur, ut infra etiam dicetur. Omniminimè urgent quarta & quinta ratio, quia illæ loquuntur in dubio, ubi nulli certi textus adsint. Anton. Tessa. ur. d. decis. 12. num. 8. Hic autem claros textus adesse, ex infra dicendis satis apparebit. Reliqua jura, quæ pro hac opinione confirmanda afferuntur, eleganter diluit. Iohann. Harpprecht. in d. §. item lex Cornelia de sicariis instit. de publ. judic. n. 35. & seqq.

6. Alter sentit, & has opiniones conciliandas putat, ita ut prior distinctio de jure canonico, secunda vero opinio indistincte loquens de jure civili procedere possit.

Andre. Fachin. lib. 9. controvers. c. 100. incip. cum queritur. vers. & sanè hec posterior sententia, & seq. usque ad fin. & l. 10. controvers. cap. 4. incip. cum queritur, quæ pena sit. vers. dicebam ego aliter hanc. & seq. usque ad fin.

Nec haec conciliatio placet, quia paulo post evincemus supra dictam distinctionem de utroque jure, tam Canonico, quam civili subsistere posse.

7. Nonnulli vero aliam opinionem tradunt, & volunt, quod quis, sive foetus inanimatum, sive animatum, sive formatum, sive informatum abegerit, vel abortui causam dederit, poena capitali, mortis schilicet juxta l. Corneliam de sicariis puniri debeat, per rationes quas assert.

Ioan. Harpprecht. in tract. crimin. §. item lex Cornelia de sicariis. 5. instit. de publ. judic. nu. 46. & seqq.

Uti exp. res. ita statuit. Tertullian. in apologetico cap. 9. quem sequitur Iacob. Cujac. lib. 19. obser. cap. 9. incip. que sit pena sub finem.

Hac opinio etiam vera non est, veluti eam etiam eleganter refutar,

Ioan. Harpprecht. d. §. item lex Cornelia de sicariis. 5. n. 52. & seqq.

8. In tantâ igitur opinionum diversitate nos distinctionem inter partum animatum, & inanimatum suprà primo loco adductam amplectemur, & eam utroque jure tam civili, quam canonico fundatam esse defendenius. Tum per text. expr. in Exod. cap. 21. vers. 22. & seqq. Et quamvis contra hunc clarum textum insurgendo dicant. Iacob. Menoch. lib. 2. arbit. judic. quest. cent. 4. capu. 357. num. 17. Tessa. ur. d. decis. 12. num. 5. quod ille textus tanquam veteris testamenti ad decisiones causarum non observetur, presertim cum in d. cap. 21. vers. 22. & seqq. nullibi de partu animato vel inanimato mentio fiat, sed ibi simpliciter dicatur, quod damnum hoc arbitrio judicis permetti debeat.

Quia horum assertio vera est, secundum aliorum versiones, secundum septuaginta vero interpretationem translationes nostra opinio subsistit, Iacob. Cujac. lib. 19. obser. cap. 9. in med. hoc igitur in casu 27. interpretationem assertione merito plus fidei, quam aliorum versionibus adhiberi debet.

Andre. Fachin. lib. 9. controvers. c. 100. sub fin. Tum per text. Clar. & inevitabil. in cap. Moys. 9. capit. 32. quest. 2. Tum per text. in C. sicuti. 10. d. cap. 32. quest. 2. Ubi partus tam diu homo non reputatur, donec elementa confecta suas imagines membraque fusciant, & ita donec partus formatus fuerit. Tum per text. manifest. in c. si aliquis. 5. x. de homicid. ubi expressè dicitur, quod is, qui mulieri prægnanti poculum dedit, quo minus soboles nasci possit, ut homicida puniatur.

Tum per text. elegant. in c. sicut ex literarum. 20. sub finem. x. ed. Ubi verbis disertis inter abortum, qui vivificatur, & qui vitam nondum adeptus erat, distinguuntur.

Tum per text. in l. Divus. 4. ff. de extraord. crim. l. si mulierem. 20. ff. ad l. Cornel. de sicari. l. Cic. 39. sub fin. ff. de pen. qui textus accipi debent de parte inanimato, & informato; Tum per text. pulchre. in l. si quis necandi. 8. C. ad l. Cornel. de sicari.

9. Ubi manifestis verbis deciditur, si quis infans, & ita partus animati seu formati, necandi piaculum aggressus fuerit, quod is ultimo supplicio puniendus sit. Non obstante quod Anton. Tessa. ur. decis. 12. num. 6. vers. denique minor quam ob. cuiusam & seq. dicitur textum in d. l. si quis necandi. 8. non loqui de partu animato nondum edito, sed de infante jam nato. Quia ejus assertio manifestò refutatur. ex l. 1. §. ult. in fine. ff. de ventre inspici: Ubi infans accipitur pro ventre seu partu saltē formato, nondum vero nato.

PARS IV.

Deinde quod in d. l. si quis necandi. 8. dicitur de infante nondum nato inde probatur, quia si ibi diceretur de infante jam nato, nulla dubitandi ratio foret, quoniam extra dubium est, quod is, qui infantem jam natum, & ita hominem. l. 9. §. ult. in fin. ff. ad l. Falcid. occidit, poena legis Cornelie de sicariis teneatur. l. 1. & tot. tit. ff. & c. ad l. Cornel. de sicari.

Ut hoc inconveniens igitur evitetur, necessariò sequitur, ibi agi de infante nondum nato, ita ut ratio dubitandi fierit, quia lex Cornelie loquitur tantum de homine: Infans autem nondum natus vere homo dici non potest. d. l. 9. §. ult. in fin. ff. ad l. Falcid.

Idcoque dicendum videbatur, quod is, qui partum animatum, seu infantem nondum natum occidit, poena legis Cornelie non teneatur. Ratio vero decidendi sit, quia ut in lege Julia & Papia hominis significatio augetur à JCus. l. hominis. 152. ff. de V. S.

Ita etiam in lege Cornelie, ut infantem seu foetum quoque contineat. Iacob. Cujac. lib. 6. obser. c. 21. incip. Imperatores capite puniendum in med.

Tum quia regula generalis est, quod foetus habeatur pro jam nato & homine, si de ejus commodo agitur, l. qui in utero. 7. ff. de statu homini. 12. 6. ff. de excus. tutor.

Hic autem agi de commodo partus nondum nati dubitare non debemus, quoniam non parum interest, alicujus mortem & necem vindicari tot. tit. ff. de his quibus ut indig. tot. tit. ff. ad S. C. Syllan.

Tum quia spes & potentia proxima actui habetur pro ipso actu, & re perfecta, ita ut iisdem juribus & privilegiis gaudeat. §. 1. vers. altero quod in præl. inst. de testam. ordm. Paul. Chriland. de fortileg. quast. 12. n. 11. in med.

Sed foetus vivificatus & animatus est aeti & partui proximus, & spem animantis seu hominis habet. l. negat. lex. 2. ff. de mortuo infer.

Tum denique, quia eandem distinctionem recepit, & approbavit Imperator Invictiss. Carol. V. in constitution. crimin. art. Straffe derjenigen so Schwangeren Weibsbildern Kinder abscreben. 133.

In foro Saxonico post multas altercationes eadem distinctione obtinuit, ita ut is, qui partum animatum abigit ultimo supplicio, qui vero inanimatum ejicit, poena arbitrariâ puta relegatione vel fustigatione puniatur.

Consule. constitut. Saxon. tom. 2. part. 4. quest. 47. incip. Wenn vor-sätzlich. num. 1. & seqq. per tot. Orthel post Welch. tit. von incest mit dem Ehebruch. fol. 150. col. ult. vers. ist auch ein Vermuthun. c.

Quam distinctionem postea etiam acceptavit, & confirmavit Augustus Elector Saxonie in suis Novell. part. 4. constitut. 4. ubi in comm. Daniel Moller. num. 1. sub fin. & num. seq. Wifsnb. in comm. ff. ad l. Cornel. de sicari. numer. 7. post med. vers. quam constitutio provincialis.